ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:              /CĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng       năm 2024

CÔNG ĐIỆN

Về việc tập trung ứng phó bão số 3 và mưa lũ sau bão

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH điện:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự; Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; Phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 88/CĐ-TTg ngày 06/9/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung ứng phó bão số 3 và mưa lũ sau bão.

Đến 07 giờ sáng ngày 07/9/2024, vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 20,4 độ

Vĩ Bắc; 108,2 độ Kinh Đông, trên vùng biển vịnh Bắc Bộ; cách Quảng Ninh -

Thái Bình khoảng 150km về phía Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 14 giật cấp 17. Bão số 3 được dự báo có cường độ rất mạnh, mức độ

rủi ro thiên tai lớn, diễn biến phức tạp.

Dự báo từ ngày 07/9/2024 các khu vực trong tỉnh có gió mạnh lên cấp 3 - 4,

giật cấp 5 và có khả năng xuất hiện một đợt mưa to, cục bộ có nơi mưa rất to và

dông với tổng lượng mưa phổ biến từ 100 - 200mm, có nơi trên 300mm. Mưa lớn

có khả năng gây ra tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp; lũ quét trên các

sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc. Để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản

của Nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục

triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 04/9/2024 và Công điện

số 09/CĐ-UBND ngày 05/9/2024, tập trung ưu tiên bảo đảm an toàn tính mạng và

tài sản cho người dân và Nhà nước; quyết định việc cho học sinh các cấp nghỉ học

để bảo đảm an toàn.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ diễn biến tình

hình bão, mưa lũ thực tế tại địa phương khuyến cáo người dân hạn chế đi ra ngoài

đường nếu không có việc thực sự cần thiết.

2

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh,

thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự; Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn; Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử và bản giấy cho các

đơn vị không có iOffice:

- Như trên (t/hiện);

- BCĐ Quốc gia về PCTT (b/c);

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đ/c Bí thư huyện ủy, thành ủy (p/h chỉ đạo);

- Văn phòng TT BCH về PCTT tỉnh;

- Lưu: VT, Huynh.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-09-07T10:42:16+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-09-07T12:43:18+0700

		2024-09-07T12:43:18+0700

		2024-09-07T12:43:18+0700

		2024-09-07T12:43:18+0700

		2024-09-07T12:44:50+0700